¹⁾ Neuenberg am linken Ufer der Fulda. V. die Dotationsurkunde in der Dioec. fuld. 248. ²⁾ Dioec. fuld. 264. ³⁾ Holzkirchen, westlich von Würzburg. Dioec. fuld. 95. ⁴⁾ Solcahof an der Altmühl, westlich von Eichstädt. Dioec. 142. ⁵⁾ Die beiden Capitel 30 und 31 sind aus Pistorius 494 und 526 hier aufgenommen worden, um die Nachrichten über die Einweihungen und Dotationen der Kirchen beisammen zu haben. ⁶⁾ Margaretenhaus, östlich von Fulda. Die Indiction ist unrichtig.

sis sedis praefule rogatu unerabilis abbatis Ruothardi in honorem domini nostri et s. Mariae matris eius et s. Margaretae uirginis. Ista sunt reliquiae. de sepulchro domini de praesepo et de loco ascensionis eius. reliquiae s. Bonifacii martyris. Sixti papae. Alexandri papae. Hypoliti martyris. Sebastiani martyris. Cyriaci martyris. Proti et Hiacinti martyrum. Hermetis martyris. Antonii monachi. Anastasiae uirginis. Hoc est terminatio eiusdem ecclesiae. De ecclesia usque in Herbach. ab eo sursum usque in Wolfesbühl. deinde usque in Rudolfessteina. deinde ad fontem iuxta Nuuensteti. ab eo fonte usque in gensibach. de illo in zigerbach et sic sursum usque in forestem mascur. ab eo rursus in semitam antiquam. ab ea in Kindibrunnen. deinde usque in uillam s. Rudolfes. et sic usque in Santberg. Deinde superius usque in torrentem Santbach et sic usque in Brunbach. a Brunbach usque in Martbach. deorsum in flumen hunam. ab ea sursum usque in Rosseberg. deinde usque in fontem abbatis. ab eo usque in fontem qui est iuxta Dagemaresbach et sic in uillam dagemaresbach. deinde usque in Smalunhusdi et sic per siluam usque in Deggereshug. ab eo usque Deychenstein et sic in directum usque in Kedelenberg. deinde in habelenberg. ab eo usque in mundiberg. et sic usque in flumen ulstram. ab ultra sursum in locum ubi uraha intrat in ulstram. ab ea rursus usque in flumen quod dicitur dyuelaha. deinde usque in uillam Eydes et sic in directum usque in steinunwant. ab ea in fantbach. a fantbach usque in snegilesberg. deinde in Eggihardesberg. ab eo usque in fresenaha. in wezdesrot. deinde in kuffihog. a kuffihog in flumen usque Hunam. de Huna in herbach. de herbach rursus in ecclesiam Hunam.

31. Consecratio templi in Slierefam ¹⁾.

Anno dominicae incarnationis DCCC. LXXXV. indictione III. quinto calendas Septembris dedicatum est hoc templum a Liutberdo mogunt. ecclesiae archiepiscopo rogatu Sigihardi fuld. abbatis in honorem dni nri ihesu christi et s. Mariae uirginis sanctique Viti martyris. Continetur hic de ligno domini. de sepulchro domini. reliquiae s. Mammetis martyris. sanctorumque confessorum Antonii mon. Benedicti abb. Columbani abb. Haec est terminatio a praefato archipraefule eidem loco delegata. De Abechesbach usque ad Hatlamunda. deinde ad s. liedinuueke. inde ad veteriorem Schlierefam. inde ad Sueruelt. inde ad stantem pohtem. inde ad landestrazam inter medium Lieboldes et Sterrenrodes. inde ad Wignandesfane. inde ad Birchenenfe. de Birchenenfe usque ad Slierefam ubi constructa est ecclesia.]

32. Ista ²⁾ attinent fuldensi ecclesie cum castro Eberfberg quod est in silua que dicitur Steigerwalt. Eschinowe ubi est curia sicut Hamelen-

¹⁾ Altchurf, westlich von Fulda. Die Grenze erläutert Wenck 2, 429. Anm. I ²⁾ Auf der linken und rechten Seite des Blattes 177^o stehen die Cap. 32^o mitgetheilten Notizen von zwei verschiedenen Händen des dreizehnten Jahrhunderts.

burg. in quam curiam pertinent. Swapach. et Swapach sita iuxta ecclesiam
 sci Gangolfi. Item Milfche. et Westheim. Item Bole et Celle. Kneirzir-
 gowe medietas. Amphabe. et curia intus. In uilla Amphiftorf XXIII^m habe.
 Preterea silua que dicitur Cammirorst. et silua Furichen dicta. et silua
 que dicitur Grebern. preterea castrum Sherinberg situm est in predio ful-
 densis ecclesie.

Istud ¹⁾ est beneficium pincerne de Erbach. Cunnisbach. Brendisbach.
 Clingen huba et sex mansionarii et decima. Hufilheim huba et molendinum.

Hec sunt bona que comes Otto de bothenlvobe aufert ecclesie fuldensi.
 Castrum Liethenberg quod dns Albertus de Hiltenberg possidebat. Ipse
 autem moriente. Cesar resignauit domino Cunoni abbati cum uillis adiacenti-
 bus scil. Ostthaim. Herphe et Welemarf. Curiam que uulgo dicitur houewerch
 in Sunthaim. Curiam et dimidiam in Northaim. et aduocatiam Rudolfes-
 winden. forum Fladungun et omnia circumiacentia. fromtloh cum seris
 ibi nutritis. De cetero quicquid eiusdem castri habent urbani vnde sunt bene-
 ficiati male quia ex rapina possident. franginheim dimidia uilla ubi ecclesia
 stat. Aduocatiam Hegisurte aufert hiis qui ab ecclesia eam tenent. Aduocatiam
 fuhstat. sunt bona que spectant tulbam..... tulbe aufert territorium fuhstat
 qued..... obligauerat uidua Alberici XX marcis. homines circa vrspringen...
 in Suntheim. Lucibach medietatem. Hermannus Rubezagil et Wort-
 winus frater suus abstulerunt hominibus in hestin frumentum suum in
 teges (?).

(178^o) 32^o. Notum ²⁾ sit omnibus fratribus nostris. et laicis fidelibus nostris
 qualiter dictante et ordinante pie memorie rabano abbate. et postmodum per-
 ficiente Hadamaro discretissimo abbate ad cameram abbatis ad faciendum
 omne opus artificum tam in fabricatura quam in sculptura et celatura et ara-
 tura fabrilis non solum ad ecclesie ornatum sed etiam ad abbatis et camerarii
 beneplacitum dati sunt manus .LV. in flitisi huba .I. ad clauos mille. Sunzen-
 husen unius artificis beneficium. Rosen .I. beneficium. Mufhentes .I. Bel-
 grinescella .III. beneficia. Marbrunnen .III. manus. Eichencella .II.
 hub. Rotaha .II. hub. Sibigeltes .I. Bienbah .III. Amaraha .VI. Greci-
 bah .III. Niunstat .I. hub. Gleserecella .I. Bibera .I. Phiffede .V. hub.
 Ex his omnibus prouidebit camerarius abbatif. ut de his artificibus qui iusticiam
 habent sue subiectionis ut ³⁾ non sit uacua fabrica abbatif. sed semper docti
 opus faciant et iuniores discant. unde domus dei cottidiana seruicia habeat
 tam in eramentis et celaturis. quam in fusili ac fabrilis omnique arte oratoria.

¹⁾ V. Schann. clientela Fuldens. 221. ²⁾ Cap. 32^o wiederum von Eberhard's Hand. Diese
 höchst wichtige Dotationsurkunde für die Kunst- und Handwerkschule ist vollständig nur
 in der Kopie des dreizehnten Jahrhunderts erhalten. In dem Originalkodex ist die größere
 Hälfte des letzten Blattes weggerissen und so ein Theil des Textes, welcher auf der linken
 Spalte der Vorderseite steht, zugleich mit vernichtet worden. Brower antiquit. Fuldens. 45
 kennt nur den allgemeinen Inhalt. Bei Sann. hist. Fuldens. I, 43 fehlt einiges. ³⁾ Dieses ut ist
 wohl zu streichen.

(II, 12^o) 33. Relatio priscorum hominum de tradicionem (Karoli regis de vargalaha) ¹⁾.

Ferunt priscas aetatis homines, quod Pippinus rex caroli istius pater, dum esset in eadem curte, una cum sco Bonifacio, diuina reuelatione preuidit sanctissimus pontifex, quod ex prefato rege pippino ea nocte concipi debuisset puer, qui totius regni monarchiam possessurus et omnes erroneos ab ecclesia esset depulsurus. Vnde natus rex eandem terram conceptionis sue dedit sco Bonifacio. Monstratur adhuc locus molendini, ubi carolus conceptus est.

(56^o) 34. Tradiciones uectigalium de Turingia ²⁾.

Traditiones Chunradi pii regis qui requiescit in fuldensi monasterio de quibusdam locis Thuringie quid soluant et solutione census mancipiorum. In hetenhufen soluant mancipia antequam nubant censum intra XXX annorum spacium, qui census uulgariter beitemunt nuncupatur, et est numerus quinque solidorum uel optimam uestem eius. In franchwartshufen similiter, Zemo furte et in honide tradidit quidam hadamarus pro iusticia sua et successione prolis sue ut a predicto censu solueretur. XLIII. iugera sco Bonifacio. Et in uillis felichide, Honigede, et in bolachestete, et in bienelebo, et in suzeré heilinge, et in alten heilinge, et in sunthufen, et in Talaheim, et in borahtride similiter ante XXX annos soluant se antequam nubant. In gruzin quidam Eiltach nomine tradidit infra XXX annos iugera XXXVIII et soluit se a censu. Gundewic iugera quinque, Egilbraht iugera LXII. Ad ecclesiam hagen tradita sunt iugera XXX, a quodam Berhtolfo. In Stuchefurte Eugenia tradidit iugera LII, infra XXX annos et soluit se. Ditmar iugera XIII, et Wolfheri CXX iugera, Gundewic iugera V, Egilbraht iugera LXII. In tricuste ad ecclesiam tradita sunt iugera LXXI, infra XXX annos. Richart tradidit iugera XXX infra XXX annos. Et alii pro sepulturis iugera quam plurima. In salza ha Gebolf tradidit iugera VIII, infra XXX annos. In Tungede Gumprath iugera (57^o) XXX, infra XXX annos. Wigger tradidit iugera XL. Ditolf iugera XXX, infra XXX annos. In Tunnaha Ata matrona tradidit sco Bonifacio hubam unam et iugera XXX.III. Rathelm iugera quinque infra XXX annos. In Tullestat tradita sunt pro elemosinis iugera XXII, et pro sepulturis iugera VIII. In cimbrun ad ecclesiam tradita sunt pro sepultura iugera VI. In mulinhufen Abbo trad. iugera .L. infra XXX annos. In backastat Ratmar tradidit iugera XL, infra XXX annos. In bechestete ad ecclesiam tradita sunt iugera .III, pro sepultura. In wangeheim walthere dedit sco Bonifacio iugera XXIII. In arolfshufen Otolf dedit iugera XXX infra XXX annos. In fugelsburch

¹⁾ Brower antiquit. 210. ²⁾ Vgl. cap. 8.

Rihburc dedit hubaf .II. et iugera X. Lampraht dedit XXX iugera infra XXX annos. (In) Peltingen tradita sunt iugera .X. infra XXX annos. Ad ecclesiam data sunt pro sepultura iugera VIII. et X. In Bichilingen tradidit Germar iugera XL. infra XXX annos. In nortfanere dedit Ofanna iugera XL. Helferih similiter. Alberih similiter. Ruthwart similiter infra XXX annos. Ad ecclesiam in eodem loco pro sepultura tradita sunt iugera XXX. In afolteslebe Truthere tradidit iugera LX. German iugera VIII. Liuburc iugera VI. Vidua VI. In Tachenbeche tradidit Sandarat iugera VIII. ad ecclesiam eiusdem loci pro sepultura tradita sunt iugera XXVI infra annos XXX. Hec omnia simul computa sunt iugera mille ducenta quadraginta sex que pro solutione census regii debiti data sunt fuldensi ecclesie in Turingia.

(57^b) 35. Tradicio census de singulis regionibus. ¹⁾

Traditio dni Ludowici gloriosissimi atque piissimi imperatoris. super quedam loca que tam ipse quam parentes et antecessores eius reges et principes preclarissimi tradiderunt huic fuldensi monasterio et sco Bonifacio archiepo et martiri. Constituit suis temporibus rex et imperator Ludewicus super omnem familiam sci Bonifacii quacunq; terrarum locis sunt census constitutum uirif eorum soluere. et insuper antequam ad XXX annos perueniant. id est quam nubant. ut soluant se a cottidiano seruicio. quod debebant regie maiestati antequam ad usum seruiciumque monasterii fuldensis traderentur. Eodem quoque ordine non solum in thuringia et saxonia sed etiam in ceteris regionibus coram predicto principe Ludewico. id est in locis Boioarie. Sueuie. Hassie. Franconie uectigalia. census. seruicia et decimationes confirmatae sunt. et precipue in wormacense et rinenfse pagis et in wetereiba. Commissa est autem exactio census qui statuto tempore de familia sci Bonifacii ad monasterium deferretur. in wormacense et Rinenfse pago Adelhelmo aduocato. in wetereibo Geltrado. et Werdanto. et Bertrato. In moyngewe Folnando. in logengewe waltberto. (58^a) in Hassis Gerharo. in Salegowe Reginharto. in Graffelt Ruggero. Acta est hec confirmatio decimarum et dispositio census uectigalium. et solutio seruiciorum de familia sci Bonifacii ubiuis terrarum commorante uel habitante. immo et scriptum rememorationis totius abbacie fuldensis. concordantibus episcopis. monachis. principibus atque comitibus super attestatione aduocatorum in palatio Ingelenheim uocitato. anno dnice incarnationis DCCC. LXXIII. indictione .VII. Regnante et imperante. atque hec omnia disponente domino Ludewico serenissimo atque piissimo imperatore. anno regni eius XXX. VIII. sub die XV kalendarum Iunii. Signum dni Ludowici gloriosissimi atque piissimi imperatoris augusti ²⁾.

¹⁾ Die vollständige Urkunde steht in der Dioecesis p. 339. ²⁾ Aus dem Originale der vollständigen Urkunde habe ich die Zahlen im Datum, wie sie ursprünglich niedergeschrieben waren, beigesetzt. Bei dem Regierungsjahre sind in der Urkunde die beiden letzten Einer ausradirt und es steht jetzt XXX. VI, welche Zahl Schannat hat abdrucken lassen. Im codex Eberhardi und dessen Copie steht die richtige Zahl XXXVIII. Dagegen schreiben beide: a. d.

(70^a) 36. Traditio Hattonis abbatif ad portam monasterii fuld. ¹⁾.

In nomine sce et indiuidue trinitatis. Notum sit omnibus tam futuris quam presentibus. Quod ego Hatto gratia dei fuldensis abbas cernens paucitatem prediorum et decimationum que ad portam monasterii fuldensis. in honore sei Bonifacii archiepi et mris constructi pertinebant. ad sustentandos et refrigerandos hospites et pauperes xpi. in quibus xps suscipiendus est. non posse sufficere. papam Leonem adiui. et Lotharium imperatorem. et cum auctoritate eorum. et permissione ista predia que subscripta sunt. ad recreandos predictos. hospites concessi. Quam concessionem predictus papa Leo banno suo. et Lotharius imperator precepto suo confirmauerunt. ut si quis de ipsis bonis aliquid sibi usurpauerit. preter procuratores hospitem. anathema sit. et reus regie maiestatis. Hec autem sunt bona ad eandem portam pertinentia. In Luterembach. In Owelaha. In Wegesfurte per omnem uillicationem decimatio. In borsaha super territorium et omnem uillicationem. In Spanelo similiter. In Nuenburc super territorium tantum. In Ehecila .III. mansus cum omnibus compertinentiis suis. et super territorium decimatio. In berstat similiter. In Richolfesheim similiter. Villa tota que uocatur Luzzelendorf. In Hegenebach decimatio. In Bienbach similiter. In Premestescella .VI. mansus et .VI. beneficia. In Portenrode .VI. mansus et VIII. beneficia. in delbach XV beneficia. et molendinum. In Rotenmannen .XII. beneficia. In cilbach XII beneficia. In mittelen Cilbach .V. beneficia. In nideren cilbach .V. beneficia et molendinum. In chalbaha .III. beneficia. In Porta XVIII. beneficia et territorium .I. et nemos. In flitefe XVI. hube lidorum. Quekkaha .II. hube. In frienluten II. In Egilolfes .II. In Scoderolfes .II. In warenrode .II. In uowe dimidia. In berenhereshusen integra. In Sconersteti integra et dimidia. In Ruhembach .II. In Huzzesdorf due. In Scrotolfes unum beneficium. In ipsa fuldensi uilla territorium .I. id est .CCC. et XV. agri. Super hec omnia statuimus et confirmamus. ut nullus sit aduocatus. nisi (70^b) principalis ecclesie comes. cui tantum tria seruicia in anno reddantur. unum in pascha. alterum in festo sei Bonifacii. tertium in festo omnium scorum ²⁾. Modum autem uel quantitatem eorundem seruiciorum per ordinem hic annectimus. et ne quis umquam aduocatus amplius quam hic attitulatum est a portenario requirat. sub interminatione diuine ultionis interdiciamus. In festo sei Bonifacii .IIII. modii tritici. et unus siliiginis. dimidia uacca. tres arietes .I. ouis cum agno. XV casei et .I. mensalis caseus uel duo parui pro eo. C. oua. quadrans salis. VII. galline. ferramenta duorum equorum et dimidii. XV. picaria. L. scutelle. II. talenta cere et dimidium. onus. .I. lignorum ad carnes affandas. et duo ligna supponenda. XII. olle ad coquen-

DCCCLXXVI. indictione VIII; jedoch hat im cod. Eber. eine spätere Hand geändert DCCCLXXIV. Bei Schoettgen und Kreysig diplom. I, 14 ist bei diesem Excerpte die Zahl 876 angegeben, weshalb man es für verdächtig gehalten hat, da Ludwig in diesem Jahre keine Reichsversammlung zu Ingelheim gehalten hat. Gegen die Aechtheit der Urkunde selbst hat Eccard Zweifel erhoben.

¹⁾ V. Brower antiquit. 278. Schann. Buchon. vet. 370. Dioec. Fuld. 237. ²⁾ Schann. Hist. Fuld. 1, 48.

das. Dimidia urna mellis uel pro melle .XII. quadrantef uini. Septem urne ceruifse. pratum uum equif. In fefto omnium fanctorum fimiliter. III. modii tritice et .I. filiginif .V. porci .III. annalef. quartus dimidii anni quintus .XL. dierum. VII. galline. XV cafei et unus menfalis cafeus. uel duo parui cafei pro eo. C. oua. ferramenta ad duof equof et dimidium. dimidius aper. XV modii auene. Cetera ficut fuperius. In Pafcha dimidia perna .I. fcapula .I. hamma cum offe longo. ¹⁾ Salfucia .V. Reliqua preter aprum ficut in fefto omnium fanctorum. Hec omnia ad portam monafterii aduocatus expendat. et Portenarius ac miniftri eius iufticiam fuam ex his tollant .XVIII. panef. XVIII. fcutellaf carniun. fex cafeof. quadrantem uini. unam ceruifse. Quod fi aliaf aduocatus feruicia fua confumere uoluerit. picaria. fcutelle. olle. ligna in porta remaneant. Facte funt autem he traditionef et condicionef immo et confirmationef. Anno dominice incarnationif .DCCC. L. II. indictione .XV. Regnante Lothario imperatore. Et hi funt teftef huiuf traditionif conuentionif et confirmationif. Rudolfus comes. Hazzo decanus. Wecil prepositus. Luzman camerarius. Reginherus. Wignandus. Germundus. Eggehardus. Wicemannus. Eppelinus. Ruggerus. et alii multi. Quicunque hanc traditionem et confirmationem irritam fecerit. abfque dubio in eternum peribit. Amen.

(71^b) 37. Descriptio reditus terre Fresonum sub Hadamaro abbate ²⁾.

Post multorum annorum curricula ex quo fresia per predicationem euangelice ueritatis. et triumphum martirii beatissimi Bonifacii subacta est. uenerabiles multi huius sce fuldensis ecclesie extiterunt patres et prelati. qui cum deo omnipotenti libenter ac deuote feruire satagerent. eorum industria non solum exteriores et procul posite res monasterii. sed et interiores et spirituales diuicie in tantum succreuerunt. ut thesaurus domus dei in tantam enormitatem exeresceret. ut etiam arene maris et pluie guttis coequaretur. Vnde contigit ut cum patres nostri securitate accepta per felicia tempora gloriose uitam duerent. exterarum et longe positarum possessionum diminutio per negligentiam prepositorum inolefceret in tantum. ut ab extraneis inuasoribus plurima monasterii predia sub uoracitate laicorum posita. pene irretita et inpedita uiderentur. quoadusque dns Hadamarus abbas religiosus. uir strenuus. et maxima sagacitate ingenii proditus. omnia perspicacibus oculis in corde perlustrans. uoracitate faucium tyrannorum exinaniuit. et eos a fuldensis monasterii rapacitatis siti preualida retraxit; percurrensque omnia presati monasterii predia. que ab imperatoribus et regibus ceteris fidelibus a prisco tempore beato Bonifacio fuerant contradita. usque ad Fresones indagandos peruenit. Accersito itaque Gerberto. Regis (72^a) berti presati filio. inquisitionem de omnibus sci Bonifacii locis in illius terre partibus iacentibus fecit. Cumque per nuntios suos et per se ipsum omnes census inuestigaret. regressus fuldam duensque secum Gerbertum.